Iob 31. c.

Humerus, operatio corporea.

Brachium, bona operatio.

Humerus, socialis uitæ coniunctio.

Sophon. 3. b.
Iob 31. c.

Gal. 6. a.

Lucæ 21. d.

Iob 31. d.

Lib. 22. ca. 20.

Hieronymus.

Osee 6. c.

Symmachus.

Theodotion.

Aquila.

Sichem, Neapolis.

mis, & in templo adorarent Deum, Quod autem dicit: Participatio, & societas sacerdotum, cōiurationem eorum significat, & in mala parte consensum. Sin autem legeremus, ut nos interpretati sumus, particeps sacerdotum, ad Galaad (inquit) referendum est, quæ operatur idolum, & supplantata est sanguine, quod sacerdotum impietatem secuta sit, & latrocinij uacet, & sanguini. Hoc illi dixerunt. Nos dicamus intercludere hæreticos uiam, ne de Sichem, id est, de bonis operibus pergamus in Hierusalem, id est, in Ecclesiam. Isti sunt quasi fauces uirorum latronum, & interficiunt eos, qui per huius sæculi uiam ad ueritatem pergere cupiunt. Sichem interpretatur *humerus*, id est, humeri. In humeris opus intelligimus, & omnes falsi sacerdotes abscondunt uiam, & occidunt homines malis operibus, ne perueniant Hierusalem. Quod autem humerus opus significet, illud ostendit: Da cor tuum in humerum tuum, hoc est, quæ intelligis, uerte in opera. Et de Isachar legimus, quod supposuerit humerum suum ad laborandum, & uir agricola sit. Et in Esaia scriptum est: Et factus est principatus super humerum eius, ubi diuus scribit Hieronymus: Nunc dicit factum illius principatum super humerum eius, uel quod crucem suam ipse portauerit, uel per humerum ostendens brachij fortitudinem, eodem Esaia dicente: Reuelauit dominus Deus brachium sanctū suum omnibus gentibus. Et rursus: Domine quis credidit auditui nostro, & brachium domini cui reuelatum est? Et alio in loco idē propheta ait: Et dabo clauem domus Dauid super humerū eius, &c. Hæc (inquit Hieronymus) ipsa clauis erit super humerū eius, hoc est, in passione, iuxta illud quod in alio loco scribitur: Et factus est principatus super humerū eius. Quod enim ille sua passione re ferauerit, claudī non poterit, & quod clauerit in ceremonijs Iudæorum, à nullo alio aperietur.

Sichem, humerus.

Humerus, opus. Hier. 31. d. secū dum lxx. Gen. 49. c. Esa. 9. a. Esa. 52. c. Esa. 53. a. Esa. 22. f.

Esa. 9. a.

Humerus, res insensibilis. Job 5. b.

Quid autē humus mysticè significet, diuus Greg. exponit lib. Mor. 6. cap. 5. enarrans illud Job, Et de humo non egredietur dolor: Dolor (inquit) quasi de humo egreditur, quū homo ad Dei imaginem conditus, de rebus insensibilibus flagellatur. Sed quia per occulta merita mentium aperta prodeunt flagella pœnarum, de humo dolor non egreditur, quoniam sensus nostri malitia exigit, ut à rebus insensibilibus feriat. Ecce enim cernimus, quod ad correptionem nostrā expectatus imber arente terra suspēditur, & caliginosus aēr, inardescente sole, siccatur, mare, procellis tumescens, sicut, & alios ad transmeandum susceptos intercipit, alijs desideratum iter erecta in cumulum unda, interdicat, terra nō solum germina fœcunditatis imminuit, sed etiam semina accepta cōsumit. In quibus nimirum cunctis, patenter aspicitur hoc, quod quidam sapiens de domino testatur, dicens: Et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Orbis quippe terrarū cum domino contra insensatos pugnat, quando in pœna delinquentium, & elementorum aduersitas militat. Sed tamen de humo dolor non egreditur, quia res quælibet insensibilis ad afflictionem nostrā, stimulo nostræ actionis excitatur. De humo dolor nō egreditur, quia nequaquam pœna de ea nascitur creatura, quæ percutit, sed de ea proculdubio, quæ peccādo uim percussione extorsit. Sed curandum magnoperè est, ut quum in rebus exterioribus pondere doloris afficimur, spe ad superna tendamus, quatenus eò mens ad alta perueniat, quò nos exterior pœna castigat.

Sapient. 5. d.

Quid hyacinthus, hyadesq; mysticè significant,

Cap. XXVI.

Hyacinthus, clara sanctorū uita, spes celestium.

Hyacinthus, munus retributionis æternæ. Manus, opus sanctum.

Ioan. 12. d. 1. Ioan. 2.

Aurū, diuinitatis pulchritudo. Ioan. 12. d.

Hierem. 10. b. Hieronymus.

Ezech. 16. b.

Hieronymus.

Hyacinthus cæruleo colore resplendens, sanctorū uitam clarā designat, ut diuus scribit Greg. libro Moral. 25. cap. 22. & spem celestium, ut idem scribit libro Moral. 30. capite 10. Munus quoq; retributionis æternæ designat, iuxta illud Canticorum, Manus illius tornatiles, aureæ plenæ hyacinthis: Quid enim (inquit Gregorius in cōmentarijs) per manus Christi designatur, nisi opera sancta, quæ in mundo gessit, & quæ nobis imitanda proponuntur? Ipse enim ait: Si quis mihi ministrat, me sequatur. Et Apostolus: Qui dicit se in Christo manere, sicut ille ambulauit, & ipse ambulare debet. Manus uero tornatiles esse perhibentur, quia sancta opera eius impositione iniquitatis ex omni parte in iustitiā gradiantur. Quod enim tornatur, in rotunditate sui sine obstaculo uoluitur: Sic Christi opera in rectitudinis rotunditate uoluebantur, quia nulla culpa ei adhærebat, qua minus iustitiā eius in rotundum duceretur. Aureæ etiam manus esse dicuntur, quia quicquid exterius inter homines operabatur, interior in diuinitatis pulchritudine disponebatur. Quid uero per hyacinthū, qui ualde preciosus lapis est, nisi munus retributionis æternæ designatur? Manus ergo sponsi, plenæ hyacinthis esse dicuntur, quia quicquid illius opera pio corde imitantur, felicitatis æternæ muneribus in retributione ditantur. Vnde & idem redemptor ait: Qui mihi ministrat, me sequatur, & ubi sum ego, illic & minister meus erit. Et in Hieremia scriptū est: Hyacinthus, & purpura indumentū eorū: Hyacintho (inquit Hier.) operiuntur, & purpura, ut superficie sui oculos decipiāt, dum cœlorū sibi colorem, & regna cœlestia pollicentur. Et tamen opera artificū (siue sapientū) sunt uniuersa hæc, qui in sæculo sapiētes putantur, cœterū apud Deū stulti sunt. Et in Ezechiele scriptum est: Et calciāui te hyacintho. Pulchre (inquit Hieronymus) quia ad Hierusalem sermo dirigitur, & sub persona fœminæ, omnis eius ornatus exprimitur, hyacinthina cale

thina calciamenta narrantur, quæ uirorum personæ non conueniunt. Deniq; facturis pascha præcipitur absq; ulla coloris uarietate, ut accinctis lumbis, & calciatis pedibus sint. Ista sunt calciamenta, de quibus & Apost. scribit: Calciati pedes in præparatione Euāgelij pacis. Philo uir disertissimus Iudæorū, hyacinthum in uestibus pontificis aëri cōparat, per quem superna, atq; cœlestia significari arbitrat. Nec prius Hierusalem calciatur hyacinthinis, nisi lauetur aqua. Vnde & Apostolorum, quibus prius præceperat dominus, ut excuterēt pedū suorū puluerē, lauātur à saluatore pedes. Et spōsa dicit in Cātico Canticorū: Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Et Moyses, & Iesum diuinus sermo testatur, ut soluant corrigiam calciamenti sui, quia locus in quo stent, sanctus sit. Quum autem loti fuerint pedes, & omni forde purgati, calciatur hyacinthinis (siue ianthinis, ut Aquila, & Symmachus transtulerunt) quod utrunq; aërii, & uariæ coloris est, ut rapiantur in occursum domini in aërem, & ad cœlestia regna festinent.

Exod. 12. b. Ephes. 6. c. Philo Iudæorū disertissimus. Matth. 10. b. Ioan. 13. a. Cant. 5. b. Exod. 3. b.

Quid hyades mysticè significant, diuus Gregorius insinuat, exponēs illud Job, Qui facit arcturum, & orionem, & hyadas: Bene (inquit) hyadas subdit, quæ uirescente (aliās iuuenescente) uerno, ad cœli faciem prodeunt, & quū iam sol calor sui uires exerit, ostendunt. Illius quippe signi iniitijs inhærent, quod sapientes sæculi taurum uocāt, ex quo augeri sol incipit, atq; ad extendēda diei spacia, feruentior exurgit. Quis itaq; post orionem hyadum nomine, nisi doctores sanctæ Ecclesiæ designantur? Qui subductis martyribus, eo iam tēpore ad mundi notitiā uenerūt, quo fides clarius elucet, & repressa infidelitatis hyeme, altius per corda fidelium sol ueritatis calet. Qui remota tēpente persecutionis, expletis lōgis noctibus infidelitatis, tūc sanctæ Ecclesiæ orti sunt, quū ei iam per credulitatis uernū, lucidior annus aperitur. Et cap. 8. Nec immeritō doctores sancti hyadū nūcupatione signantur. Græco quippe eloquio hyetos pluuia uocatur, & hyades nomē à pluujs accipiunt, quia ortæ proculdubio imbres ferunt. Bene ergo hyadū appellatione expressi sunt, q; ad statū uniuersalis Ecclesiæ, quasi in cœli faciē deducti, super arentē terrā humani pectoris, sanctæ prædicationis imbres fuderunt. Si enim prædicationis sermo pluuia non esset, Moyses minime dixisset: Spectetur sicut pluuia eloquū meū. Et nequaquā per Esaia ueritas diceret: Mādabo nubibus meis, ne pluāt super eā imbrē. Dū ergo hyades cū pluujs ueniūt, ad cœli spacia altiora sol ducitur, quia apparēte doctorū scientia, dū mens nostra imbre prædicationis infunditur, fidei calor augetur. Et perfusa terra, ad fructū pficit, quū lumē ætheris ignescit, quia uberius frugē boni operis reddimus, dum per sacræ eruditionis flammā, in corde clarius ardemus. Dūq; per eos diebus singulis magis magisq; scientia cœlestis ostenditur, quasi interni nobis luminis uernū tempus aperitur, ut nouus sol nostris mētibus rutilet, & eorum uerbis nobis cognitus, seipso quotidie clarior micet. Vrgēte etenim mundi fine, superna scientia proficit, & largius cum tempore excrescit. Hinc nāq; per Daniele dicitur: Pertrāsibunt plurimi, & multiplex erit scientia. Hinc Ioanni in priori parte reuelationis Angelus dicit: Signa quæ locuta sunt septē tonitrua. Cui tamen in eiusdem reuelationis termino præcipitur, terminus prohibetur, quia quicquid in sanctæ Ecclesiæ iniitijs latuit, finis quotidie ostendit. Nonnulli uero à Græca litera, quæ γ dicitur, hyadas nūcupatas arbitrantur. Quod si ita est, significationi, quam diximus, cōtrarium nō est. Doctores enim his stellis nō incōuenienter expressi sunt, quæ à literis nomē trahūt. Sed quamuis hyades ab eiusdem literæ uisione nō differant, certum tamen est, quia hyetos imber dicitur, eo quod exortæ pluuias apportāt. Vir igitur sanctus redemptionis nostræ ordinem contēplatus admiretur, atq; admirans exclamet, dicens: Qui extendit cœlos solus, & graditur super fluctus maris, qui facit arcturum, & orionem, & hyadas. Extensis etenim cœlis, dominus formauit arcturum, quia in honorem deductis Apostolis, in cœlesti conuersatione fundauit Ecclesiam. Formato quoq; arcturo, fecit orionem, quia roborata fide uniuersalis Ecclesiæ, contra procellas mundi ædidit martyres. Aeditis quoq; orionibus, protulit hyadas, quia conualescentibus contra aduersa martyribus, ad infundēdum ariditatem humanorum cordium, doctrinam contulit magistrorum.

Lib. 9. cap. 7. Job 9. a.

Hyades, doctores sancti.

uertes.

Deuter. 32. a. Esa. 5. b.

Daniel. 12. b. Apoc. 10. b.

Apoc. 22. c.

Arcturus, Apostoli. Orion, martyres. Hyades, doctores.

Quid hydria mysticè significet.

Cap. XXVII.

Quid mysticè significant hydriæ, de quibus scribitur in Euangelio: Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positæ secundum purificationem Iudæorum, capiētes singulæ metretas binas, uel ternas, insinuat diuus Bernardus sermone primo dominicæ primæ post octauam Epiphaniæ: Has (inquit) nunc hydrias purificandis ueris Iudæis, non litera, sed spiritu, necesse habemus apponere, uel magis appositas demonstrare. Quia enim nōdum peruenit Ecclesia ad perfectam purificationem, quando eam sibi Christus exhibebit gloriosam, non habentem maculam, neq; rugam, aut aliquid huiusmodi, multis interim purificationibus opus habet, quatenus sicut abundāt peccata, abundet indulgentia: sicut multiplicatur miseria, sic & misericordia, nisi quod nō sicut delictum, ita &

Ioan. 2. a.

Bernardus.

Ephes. 5. f.

Rom. 7. c.

ita & donum. Gratia enim non solum peccata lauat, Sex igitur hydræ sunt positæ his, qui post baptisum, in peccata labuntur, De his enim loquimur, quia de his sumus. Exuimus tunicam ueterem, sed heu, peius reinduimus eam. Lauimus pedes nostros, sed peius inquinamus eos. Sicut ergo quod alius inquinauerat, lauit alius, sic inquinatos à nobis lauare opus est, & à nobis. Aliena lauit aqua, quos culpa inquinauerat aliena. Nec tamen sic alienam dixerim, ut negem nostram, alioquin nec inquinaret. Sed aliena est, quia in Adam omnes nescientes peccauimus; nostra, quia & si in alio, nos tamen peccauimus, & nobis iusto Dei iudicio imputabatur, licet occulto. Veritamen ut iam non sit quod causeris o homo contra inobedientiam Adæ, datur tibi obedientia Christi, ut si gratis uenundatus es, gratis redimaris. Si nesciens in Adam peristi, nesciens uiuificeris in Christo. Nescisti quando ad lignum uetitum uetus Adam tetendit manus noxias, nescisti nihilominus quando in ligno saluifero innoxias manus Christus extendit. A primo homine in te manauit macula, qua inquinatus es, à Christi latere aqua, qua mundatus es. Nunc iam inquinatus propria culpa, propria nihilominus aqua mundaberis, ab illo tamen, & per illum, qui solus est purgationem faciens peccatorum. Prima ergo hydria, & prima purgatio in compunctione est, de qua legitur, quoniam in quacumque hora ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor. Secunda uero confessio est. Omnia siquidem in confessione lauantur. Tertia elemosynarum largitio. Hinc enim habes in Euangelio: Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt uobis. Quarta, remissio iniuriarum, secundum quod orantes dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quinta est afflictio corporis, unde & oramus, ut mundi per abstinentiam, Deo canamus gloriam. Sexta est obedientia præceptorum, sicut audierunt discipuli, quod utinam audire mereamur & nos: Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum uobis. Nimirum, quia non erant sicut hi, quibus dicitur: Sermo meus non capit in uobis, sed in auditu uerbi obaudierat ei. Hæ sunt sex hydræ positæ in purificatione nostrâ, quæ uacuae sunt, & plenæ uenito, si pro inani gloria obseruatur. Aqua replentur, si timore Dei custodiantur, quoniam timor domini fons uitæ. Aqua (inquam) timor domini est, & si minus sapida, sed optimè refrigeras animam noxijs desiderijs æstuantem. Aqua est, quæ iacula inimici ignita possit extinguere. Nam nec illud dissonat, quod aqua semper ima petit, & timor ad ima cogitatione ducit, & in inferioribus immoratur, atq; loca horrenda pauida mente collustrat, iuxta illud: Vadã ad portas inferi. Sed diuina uirtute aqua mutatur in uinum, quando perfecta charitas foras mittit timorem. Dicitur autem lapideæ hydræ, non tam propter duriciam, quàm stabilitatem: Capietes singulæ metretas binas, uel ternas. Duæ metretæ, duplex timor, ne forte trudi in gehennam, ne forte ab æterna uita contingat excludi. Sed quia de contingente futuro sunt ista, & blandiri potest sibi anima, dicēs: Postq; aliquandiu in uoluptatibus tuis uixeris, ages poenitentia, nec ista iam cariturus, nec periturus in illa, bonum est adhibere & tertium, qui utiq; spiritualibus notus est, eò utilior, quod de præfenti est. Timent enim qui nouerunt spiritalem cibum, ne quando forte eo fraudentur. Cibo siquidem forti egent, qui manum miserunt ad fortia. Viuant de paleis Aegypti, qui deseruunt in operibus lutis, & lateris, nobis fortior cibus est necessarius, quoniam nobis grandis restat uia, ut ambulemus in fortitudine cibi illius. Ipse est panis Angelorum, panis uiuus, panis quotidianus. Hic est de quo nobis promissum est, quia centuplum accipiemus in hoc sæculo. Sicut enim mercenarijs & quotidianus cibus datur in opere, & merces seruatur in fine, sic dominus uitam æternam in fine reddet, & interim centuplum repromittit, & exhibet. Quid ergo mirum, si timet, ne perdat hanc gratiam, qui iam consecutus est eam? Hæc est metreta tertia, quæ sub disunctione signatè posuit, eo quod non omnium sit, quæ nec omnibus centuplum repromissum, sed solis, qui omnia reliquerunt. Et sermone secundo in eadem dominica: Erant (inquit) hydræ sex positæ secundum purificationem Iudæorum. Vel ex hoc potes manifestius aduertere non plenitudinē, sed præparationem nuptiarum esse, ubi nimirum adhuc opus est purificatione. Desponsationis ergo nuptiæ istæ sunt, non copulationis. Absit enim illis in nuptijs fore uasa purificationis, quædo gloriosam sibi Christus Ecclesiã exhibebit, non habentē maculam, neq; rugam, aut aliqd huiusmodi. Vbi autē non erit macula, quæ purificatio erit necessaria. Nunc utiq; lauandi tēpus est, nunc purificationē patet esse necessariã, quoniã nemo mundus à sorde, nec infans, cuius est unius diei uita super terrã. Nunc abluuntur spōsa, nunc purificatur, ut in coelestibus illis nuptijs spōso suo sine omni macula præsentetur. Quæramus ergo hydras sex, in quibus hæc ablutio Iudæorum, id est, contentiu purificatio fiat. Nã si dixerimus, quia peccatū non habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas in nobis non est, quæ sola liberat, sola saluat, sola lauat. Quod si confiteamur peccata nostra, non deerunt ueris Iudæis purificationis hydræ, quoniã fidelis est Deus, qui dimittat nobis peccata, & emundet nos ab omni iniquitate. Ego quidem sex hydras, sex obseruantias arbitror esse, quas ad purificanda contentiu corda sancti patres instituerunt, & omnes illas (ni fallor) hic poterimus inuenire. Prima siquidem hydria continentia est castitatis, qua diluitur quicquid amentis luxuria inquinauit, Secunda uero ieiunium est, ut quod maculauerat crapula, nunc abstinentia mundet. Per

Rom. 5. b.

Esa. 52. a. Gen. 3. b.

Hebr. 1. a. Hydria prima, compunctio. Ezech. 18. f. Hydria secunda, confessio. Hydria tertia, elemosyna. Luce 11. f.

Hydria quarta, remissio iniuriarum.

Matth. 6. b. Hydria quinta, corporis afflictio.

Hydria sexta, præceptorum obedientia.

Ioan. 15. a. Ioan. 8. c.

Aqua, timor. Prouerb. 14. d.

Esa. 38. b.

1. Ioan. 4. d.

Hydræ cur lapideæ.

Metreta, timor.

3. Reg. 19. b.

Matth. 19. d.

Ephes. 5. f.

1. Ioan. 1. b.

1. Ioan. 1. b. Ibidem.

Hydria prima, continentia castitatis.

Hydria secunda, ieiunium.

det. Per segniciam quoq; & ociositatem, quæ inimica est animæ, multas contraximus sordes contra Dei sententiam, in sudore uultus alieni, non nostri, pane uescentes. Propter hoc quoq; tertia hydria nobis apponitur, ut sordes illæ in labore manuū diluantur. Sic & per somnolentiam, cœterarumq; noctium, & tenebrarum opera multa deliquimus, ideo quoq; quarta hydria uigiliarum obseruatia ponitur, ut nocte surgentes ad confitendum domino, non bonas noctes præteriti temporis redimamus. Iam uero de lingua quis nesciat quàm multum inquinauerit nos per uaniloquia, & mēdacia, per detractiones, & adulationes, per uerba malitiæ, & uerba iactantiæ? Pro his omnibus necessaria est hydria quinta, silentium scilicet, custos religionis, & in quo est fortitudo nostra. Sexta quoq; hydria, disciplina est, qua non nostro arbitrio, sed alieno uiuimus, ut deleatur quicquid indisciplinate uiuendo deliquimus. Lapidæ sunt hæc, dura sunt, sed neesse habemus in his lauare, nisi fortè uoluerimus propter fœditates nostras à domino accipere libellū repudiij. Attamen in eo, quod dicuntur lapideæ, non solum duricia, sed multo melius soliditas potest intelligi, quoniam non lauant hæc, nisi firma stabilitate permaserint. At ergo dominus ad ministros: Implete hydras aqua. Quid sibi istud uult dñe? Ministri solliciti sunt de uini penuria, & tu dicis, Implete hydras aqua? Illi de poculis cogitāt, & tu præcipis ut uasa purificationis impleant? Sic omnino, sic suspirati Jacob ad Rachel amplexus, Lia à patre supponitur. Nobis fratres, qui ministri sumus, & serui uestri, per Christū nobis præcipitur implere hydras aqua, quoties deest uinum. Ac si dicatur: Illi deuotionem desiderant, uinum requirunt, feruorem flagitant, sed nondū uenit hora mea, implete hydras aqua. Quæ est enim aqua sapientiæ salutaris (& si non adeo suaui) nisi fons uitæ, & initiū sapientiæ timor domini? Dicitur ergo ministris: Incutite metū, & spiritu timoris non tam uasa, quàm corda replete, quia, ut ad charitatem perueniant, initiandi sunt à timore, ut dicat & ipse: A timore tuo concepimus domine, & parturiuimus spiritū salutis. Sed quomodo implebuntur hydræ? Prædixerat enim Euangelista, Capietes singulæ metretas binas, & ternas. Quæ sunt duæ metretæ, quæ ue tertia? Vtiq; duplex timor cōmunis, & notus omnibus, ac tertius quidem minus cōmunis, & minus notus. Primus enim timor est, ne cruciemur in gehēna, secundus ne exclusi à uisione Dei priuemur tam inæstimabili gloria. Tertius replet animam, omni sollicitudine timidam, ne fortè deseratur à gratia. Et quidem omnis timor domini sicut aqua extinguit ignem, sic extinguit peccati concupiscentiã, sed his maxime, quum ad omnem tentationem statim occurrit, ne fortè contingat amittere gratiam, ut sibi derelictus homo labatur quotidie de malo in peius, de periculo minori, in grauiorem culpam, quales utiq; multos uidemus, quum in sordibus sint, sordescentes adhuc. Nam aduersus timorem istum non est unde sibi bladiatur anima, siue de minori fortè quãtitate peccati, siue de emēdatione futura. Talibus enim blandimentis impediuntur aliquatenus duo prima genera timoris. Præcepit ergo nobis dominus, ut hac aqua hydras impleamus. Sunt enim aliquando uacuae, & plenæ uenito, si quis tamen adeo insanus est, ut in eo per uanitatis studiū illæ (quas diximus) obseruatia, mercede perpetua uacuentur, ut sunt fatuæ uirgines, in quarum uasis, oleum non habetur. Interdū autem (quod peius est) plenæ quidem sunt, sed plenæ ueneno, quod est inuidia, murmur, rancor animi, & detractio. Propterea ne fortè subintrēt ista, dum uinū deest, iubemur implere hydras aqua, ut obseruentur mandata domini in timore, quæ tunc mutatur in uinum, quum timor expellitur à charitate, & implentur omnia feruore spiritus, & iocunda deuotione.

De eisdem hydris.

Cap. XXVIII.

ET sermone 12. inter paruos sermones, idē Bernardus eadem ferè scribit: Intelligamus has sex hydras positas, esse sex obseruantias seruus Dei propositas, in quibus tanq; Iudæi, purificari debeant. Sunt autē istæ, silentiū, psalmodia, uigilia, ieiuniū, opus manuum, carnis mundicia. In hydria silentiū purificatur à peccatis, quæ uerbositate contrahimus. Cuius uitiū sunt octo species. Est enim uerbu stultū, uanū, mendax, ociosum, dolosum, maledicū, impudicū, excusatoriū. Quæ nimium pestis, de loquacitate nascitur, & per silentiū censurā, aut euertitur funditus, aut certè, ne multū noceat, reprimitur. In psalmodia fit duplex cōfessio, ubi & peccator de culpis cōpungitur, & Deo laudes super iudicia iustitiæ suæ, dicuntur. In hac ergo hydria Iudæus quisq;, qui scilicet rectè cōfiteatur, purificatur ab immūdo spiritu blasphemiae, cui ante cōuersionem subiacebat. Dū enim seipsum laudaret, ac Deū accusaret, quid aliud, quàm blasphemus erat? An non sunt blasphemī, qui dicunt: Non est æqua uia dñi? An non insipies ille blasphemus, q dicit in corde suo, non est Deus? Iam uero cōuersus, & confessus, cãticisq; diuinis instructus, correcta uita, corrigit & uerba, seq; ipsum accusans, mala sibi cōputat, Deū autē laudās, bonū quod in se uidet, non sibi, sed illi applicat. Et hoc totū agit in psalmodia. Per psalmodiã accipe, quicquid Deo agitur, cū mentis melodiam, siue sint psalmi, siue hymni, siue etiam quæcūq; cantica. Tertiam hydriã posui superius uigilias, quas semper debet comitari oratio cum instantia. Vnde & dominus in Euãgelio legitur in oratione pernoctasse, & discipulos suos exhortans, utrunq; simul coniunxit, dicens: Vigilate, & orate, ut non in-

Gen. 3. d. Hydria tertia, labor manuum. Hydria quarta, uigilia.

Hydria quinta, silentium. Hydria sexta, disciplina.

Gen. 29. e.

Aqua, sapientia. Prouer. 14. d. Prouer. 1. a.

Esa. 26. c.

Metreta, timor.

Ecc. 3. d.

Matth. 25. a.

1. Ioan. 4. d.

Hydræ sex, silentium. Psalmodia. Vigilia. Ieiunium. Opus manuum. Carnis mundicia.

Ezech. 18. f. Psal. 13. a.

Luc. 6. d. Marc. 14. d.

tretis in tentationem. Tales uigiliæ abluunt nos à sordibus, quas contraximus per somnolentiam
 resoluti, dum in obliuione quadam à uia salutis intepuimus, ac torpuimus. Quarta hydria, est ieiunium,
 de quo quis dubitet an & ipsum purificet. Vera est illa sententia: Contraria cōtrarijs curantur.
 Si ergo per gulam peccauimus, & ingluuiem, quid restat, nisi ut per abstinentiam repareremur.
 Nec solum huius uitij fit per ieiunium purificatio, insuper & uirtus ad expellendos dæmones cō-
 paratur, dicente domino: Hoc genus nō potest exire, nisi in oratione, & ieiunio. Sequitur quinta
 hydria, quæ dicitur opus manuum. In quo si quærat an sit aliqua purificatio, facile potest inueniri
 per multa. Nam, ut plurima præteream, hoc solum quanti sit præconijs, quantæ gratiæ, quis dignè
 æstimet suo se quæq; labore trāsire, ac nullius aliquid desiderare. Ac ne me quisquam putet hæc
 magis declamatoriæ, quàm ex ueritate proferre, audiat ipsum doctorē nostrum in fide, & ueritate
 Apostolum Paulum scribentem ad Theffalonicenses, hæc ipsa docentem, & præcipientem: Rogamus
 uos (inquit) fratres, ut abundetis magis, & operam detis, ut quieti sitis, & ut uestrum nego-
 cium agatis, & operemini manibus uestris, præcimus uobis, & ut honestè ambuletis ad eos qui
 foris sunt, & nullius aliquid desideretis. Audiat eundem ipsum facientem quæ docebat: Ipsi enim
 scitis (inquit) quemadmodū oporteat uos imitari nos, quoniam nō inquieti fuimus inter uos, neq;
 panem gratis māducauimus ab aliquo, sed in labore, & fatigatione, nocte, & die operātes, ne quem
 uestrum grauarem. Item audiat docentem quæ faciebat: Quum essemus apud uos, hæc denun-
 ciauimus uobis, quoniam si quis non uult operari, nec manducet. Vides quàm sollicitè obseruan-
 dum præcepit doctor gentium opus manuum? Cur tantoperè curauit, nisi quia sicut bonus, & di-
 ligens pastor hoc ouium salutem plurimum expedire prouidit? Restat ultima carnis mūdicia. In hac
 fit purificatio ab illa quinqueperita corporis illecebra, uisus, auditus, odoratus, tactus. Et cœtera
 quidem prædicta, id est, silētium, psalmodia, uigiliæ, ieiunium, opus manuum, exerceri sine ista possunt,
 sed si lumbi præcincti non sunt, id est, si desit carnis mundicia, lucernæ ardentes quid prode-
 runt? Hinc ergo colligendum est, quod sit necessaria huius hydriæ purificatio, quæ sola omnibus
 supradictis æquipollentem obtinet uim salutis. Et notandū, quod in his omnibus obseruatijs, qua-
 tuor primas debemus nobis, quintam proximo, sextam Deo. Nam silentium, psalmodiā, uigilias,
 ieiunium, debet quisq; exercere propter seipsum, hoc est, propter suam disciplinam, opus manuum,
 propter proximū, ne quem grauet, sed magis habeat unde tribuat necessitatē patienti, carnis mū-
 diciam, propter Deum, ut illi placeat, & eius uoluntatem faciat. Vnde scriptum est: Hæc est enim
 uolūtas Dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis uos à fornicatione, ut sciat unusquisq; uestrum suum
 uas possidere in sanctificatione, & honore. Quod autem illæ hydriæ lapideæ dicuntur, significat,
 quod sine aliqua difficultate obseruari nō possunt, & quod dura, & aspera est uia, quæ ducit ad uita-
 tam. Vel certè lapideæ dicuntur propter fortitudinem, ne facile frangantur, aut dissoluantur, & effun-
 dat liquor gratiæ, qui in eis cōtinetur, quod utiq; citò cōtingere posset, si uel fictiles essent, uel li-
 gneæ, seu cuiuslibet alterius fragilis materiæ. Vel etiā lapideæ, id est, Christianæ, à lapide Christo,
 ut scilicet in fide Christi fiant. Et sermone decimotertio: Capiētes (inquit) singulæ metretas binas,
 uel ternas. Hic primū sciendū est, quod huiusmodi hydriæ aliquādo sunt uacue, aliquādo sunt ple-
 næ. Plenæ autē aliquādo ueneno, aliquādo aqua, interdū etiā uino. Vacuæ quippe, & inanes sunt,
 quū pro inani gloria, uel aliquo tēporali emolumento fiunt. Plenæ ueneno sunt, si cum murmure,
 & animi rācore gerantur. Aqua plenæ dicuntur, quū ex timore Dei obseruātur. Si quidē per aquam
 timor intelligitur. Vnde & apud Salomonem legitur: Timor domini fons uitæ. Uino autem ple-
 næ sunt, quum timor uertitur in amorem, quum charitas excludit timorem, quū ea quæ prius ob-
 seruabantur timore pœnæ, iam exercentur delectatione, & amore iustitiæ. Ut uacuæ, uel ueneno
 infectæ sint, non uult dominus, ut impleantur aqua iubet dominus: ut autem aqua in uinū uertatur,
 hoc facit dominus. Sed quibus implere hydrias aqua imperat dominus? Ministris utiq;, quos &
 constituit super familiam suam, ut dent illis in tempore tritici mensuram, quibus tamen Maria pri-
 mum suggesterit, dicens: Quodcunq; dixerit uobis, facite. Quo exemplo innuitur, quod officium
 prædicationis nō debēt usurpare sibi, nisi quos Maria, id est, mater gratia, prius instruxerit. Alio-
 quin dicitur eis: Regnauerunt, & non ex me, principes extiterunt, & ego ignorauit. Implent ergo
 ministri hydrias aqua, prædicant mira de dulcedine regni, intentant horrenda de terrore supplicij,
 fit summis auditoribus de utroq; timor, ne uel illo fraudentur, uel isto plectantur, & ita capiunt hy-
 driæ metretas binas. Quid est autē, Vel ternas? Addatur illis duobus tertius timor, & capiunt hy-
 driæ metretas ternas. Et illi quidē duo prædicti timores de futuro, sunt ualde utiles, sed est alius ti-
 mor de præsentī multo probabilior, quo timet homo, & semper est pavidus, ne interna gratia dese-
 ratur. Quisquis igitur hoc timore repletus fuerit, profectō binis, metretas ternas addidit. Notan-
 dum autē, quod quū hydriæ plenæ factæ sunt usq; ad summū, tunc aqua uersa est in uinū bonum,
 quia nimirum ordo rationis est, ut si timor est inītiū charitatis, perfectum sequatur etiam pleni-
 tudo dilectionis. Vnde etiam Architrīclīnus dicit ad sponsū: Omnis homo primū uinum bonum po-
 num po-

num ponit, & quum inebriati fuerint, tūc id quod deterius est, tu autem seruaſti uinum bonū usq;
 adhuc. Consuetudinis est sæcularium hominum, ut quū aliquem honorē adipisci desiderant, cœte-
 ros sibi prius per amorē acquirāt. Quū uero adepti fuerint, elati potestate, eos ipsos per timorē sibi
 postmodum subiiciunt, quibus prius priuati, nō terrorem, sed amorem exhibuerant. Isti ponunt
 primū bonum uinum, id est, amorem, & quum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est, id est,
 timorem. E contrario facit sponsus noster. Semper enim seruat ad ultimum bonum uinum, quod
 uero in eius comparatione deterius est, antè propinat, dicens: Fili accedens ad seruitutem Dei, sta
 in timore. Si ex timore te feceris ipsius seruum, faciet te ex charitate amicum suū, & sic aqua timo-
 ris cōmutabitur in uinū dilectionis. Ad hoc enim purificaris in illis sex hydrijs aq; timoris, ad hoc
 in timore accedis ad ipsum, tanquam seruus ad dominum, ut de seruo proueharis in filium. Et ser-
 monē 54. super Cātica: Beatus (inquit) es, si cor tuum triplici isto timore repleueris, ut timeas qui-
 dem pro accepta gratia, amplius pro amissa, longè plus, pro recuperata. Hoc fac, & eris hydria in
 Christi conuiuio impleta usq; ad summum, continens nimirum metretas, non binas tantum, sed &
 ternas, ut Christi merearis benedictionem, quæ aquas tuas conuertat in uinum lacticiæ, & perfe-
 cta charitas foras mittat timorem. Quod dico tale est. Aqua timor est, quoniam ab æstu refrigerat
 desideriorum carnalium. Inītiū (inquit) sapientiæ timor domini. Et habes: Aqua sapientiæ saluta-
 ris potauit illum. Si timor sapientiæ, & sapientiæ aqua, timor aqua est. Deniq; timor domini (inquit)
 fons uitæ. Porro hydria, mens tua. Capiētes (inquit) singulæ metretas binas, uel ternas. Tres me-
 tretæ, timores tres. Et impleuerunt eas (inquit) usq; ad summū. Nō unus timor, nō duo quoq;, sed
 toti tres simul replent usq; ad summum. Omni tempore time Deum, & ex omni corde tuo, & im-
 pleſti hydriam tuam usq; ad summum. Amat Deus integrum munus, affectum plenū, perfectum
 sacrificium. Cura proinde nuptijs cœlestibus plenam inferre hydriam, ut de te quoq; dicatur, quia
 repleuit eum spiritus timoris domini. Qui sic timet, nihil negligit. Vnde nanq; negligētia intret in
 plenitudinem? Alioquin quod capere adhuc aliquid potest, plenum non est. Eadem sanè ratione
 non potest simul, & sic timere, & altum sapere. Non est enim quod admittas superbiam, repletus ti-
 more domini. Et sic de cœteris uitijs sentiēdum, quia necesse est omnia plenitudine timoris exclu-
 di. Tunc demum si plenè, si perfectè timueris, dabit charitas saporem aquis tuis, ad domini benedi-
 ctionem. Sine charitate enim timor pœnam habet. Et quidem charitas uinum, quo lactificat cor ho-
 minis. Perfecta autem charitas, foras mittit timorem, ut ubi aqua fuerat, uinum esse incipiat.

De eisdem hydrijs, quæ positæ erant in nuptijs.

Cap. XXIX.

Rv pertus autem abbas Theologus in Euangelium Ioannis hoc pacto scribit: In his, quæ cir-
 ca salutem nostram acta sunt diuinis operibus, ita mysticam inesse rationem credimus, sicut
 in patre, qui usq; modo operatur, filiū, qui & ipse similiter operatur, esse confitemur. Et hoc est di-
 gnum, atq; laudabile catholicorum patrum in uenerabilibus literis studium, ut sicut pater æternus
 sine filio cœterno nihil operatur, ita nihil eorum, quæ ad salutem hominū, siue in lege, siue in Euā-
 gelio corporaliter acta sunt, à spirituali intelligentia uacare patiantur. Hoc autem signorū eius fuit
 inītiū, & rara, quæ facta sunt ab eodem domino, id est, à uerbo propter nos incarnato, maiorem
 stuporem hominibus attulerunt. Igitur quia filium confitemur, ut & patrem habeamus, cum ipsius
 adiutorio, sanctorum quoq; patrum præeunte exemplo, in hoc magno, & mirabili opere pulchri-
 tudinē speculamur spiritualis intelligentiæ. Nuptiæ (inquit) factæ sunt in Chana Galilææ. Hoc ma-
 gnum, & multis prophetarum præconijs prænunciatum, atq; patriarcharum factis fuerat præfigu-
 ratū, quod duæ naturæ, diuina scilicet, & humana cōuenturæ essent in uno Christo, essetq; ipse in
 sole positurus tabernaculum suum, tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Factumq; est in
 illo uirginalis uteri thalamo sponsus sponsæ, id est, creator creaturæ magna coniunctus est digna-
 tione. Chana uero zelus, Galilæa transmigratio interpretatur. Quod loci nomen multum opera-
 tur ad sensum spiritualem, quia uidelicet magno zelo ductus est fortissimus spirituū Deus in adul-
 terum diabolū, quum tali modo requirēs suam, quam ille corruerat, creaturam, eidem auxit iusti-
 iudicij pœnā, requisitæ uero, & inuentæ creaturæ indebitam (sua gratia) reddidit gloriā. Nuptiæ
 ergo factæ sunt in Chana Galilææ. Festum agit diem uniuersa domus, quæ est sancta Ecclesia, nō
 frustra credens, se totam illi Deo coniunctam, à quo suam credit naturam in ueritate carnis assum-
 ptam. Et erat mater Iesu ibi. Mater Iesu adest, ubi istæ nuptiæ celebrātur, qui profectō uera incar-
 nationis Christi fides non deest omnibus, qui harum nuptiarum filij, uel conuiuæ dici, & esse me-
 rentur. Marcion, Cherynthus, Hebion, aliq; hæretici seorsum cōuenticula sua facientes, harū nu-
 ptiarum filij non fuerunt. Nō enim ibi erat mater Iesu, quia diuersis quidem erroribus, sed eodem
 malignitatis spiritu fidem incarnationis eius à suis cordibus, & conuentibus excluderunt. Illic tan-
 tummodo harum cœlestium nuptiarum solennitas celebratur, ubi est mater Iesu, id est, ubi est ma-
 ter Ecclesia, uidelicet ubi quotidie nubentibus Christo adolescentulabus, uera incarnationis eius

I ij fides

Mar. 9. d.

1. Tessal. 4. c.

2. Tessal. 3. b.

Ibidem c.

Luc. 12. d.

Ephes. 4. d.

1. Theſ. 4. a.

Hydriæ, cur lapideæ.

Hydriæ uacue, plena ueneno, aqua, uino. Aqua, timor. Prouerb. 14. a. Vinum, amor.

1. Ioan. 4. d.

Luc. 12. c.

Osee 8. a.

Metretæ binæ, uel ternæ.

Ecc. 2. d.

Timor triplex.

Aqua, timor.

Psal. 110. c.

Ecc. 15. a.

Prouerb. 14. d.

Hydria, mens.

Esa. 11. a.

Ecc. 7. c.

1. Ioan. 4. d.

Psal. 103. b.

1. Ioan. 5. c.

1. Ioan. 2. a.

Psal. 18. a.

Chana, zelus.

Galilæa, trāsmit

gratio.

Numeri 16.

Mater Iesu, ecc

lesia.

fides prædicat. Illic uocatus adest Iesus, & discipuli eius, sponsus uidelicet, & amici eius. Quatuor itaq; personæ sunt istæ, quæ in Canticis Canticorū de nuptiali loquuntur amore, scilicet adolefcentulæ, quarum nuptiæ supersunt, uel quæ quotidie Christo nubunt, mater Ecclesia, quæ illas parturit, donec Christus formetur in eis, Christus ipse, & discipuli eius, uidelicet sponsus, & amici eius. Quid ergo in his corporalibus nuptiis significatū est, quod ad istas spirituales pertinet? Hoc uidelicet quod partim factum fuerat, partim autem & futurum erat. Nam per id quod uinum deficit, significatum est illud, quod factū fuerat, scilicet quod beatitudo, uel incorruptio, quæ humano generi data fuerat, peccante primo parente, defecerat. Sic enim homo conditus est, ut si uellet, posset non peccare, & posset non mori, quandoq; peruenturus ad hoc quod melius, & perfectius est, scilicet non posse peccare, & non posse mori. Peccando autem eo decidit, ut nō posset carere peccato, & non posset non mori. Vinū ergo deficit, quia collata gratiæ beatitudine priuata est miserabilis natura hominis. Illud quoq; iam factum fuerat, quod signatum est per sex hydrias lapideas aqua impletas. Nam senarius hydriarum numerus perfectus, sanctos patres uniuersos significat, qui diuersis temporibus, id est, sex mundi ætatibus diuisi, suo quicq; tempore aqua sapiētiae salutaris impleti sunt. Mentis nanq; illorum uelut hydriæ lapideæ fuerunt, scilicet fide stabiles, ingenio capaces. Capiebant autem singulæ metretas binas, uel ternas, quia uidelicet, quum omnium fuerit una fides, non omnibus eadem, uel æqualis data est sapientiæ quantitas. Plus enim indicatum est (uerbi gratia) Moyfi, quam Abrahæ, Dauid, quam Moyfi. Quod ex ipsis sacræ scripturæ uerbis patenter ostenditur. Quis enim nesciat, quia Abrahā cum Deo locutus est? Et tamen ad Moysen dominus dicit: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, & nomen meum Adonai non indicauit eis. Ecce plus Moyfi, quam Abrahæ innotuerat, qui illud de se Moyfi indicat, quod se Abraham non indicasse narrabat. Psalmista quoq; quum dixisset, Quomodo dilexi legē tuam domine, tota die meditatio mea, subsecutus adiunxit: Super omnes docentes me intellexi. Et iterum: Super senes intellexi. Qui ergo legem se meditari memorat, & super omnes docentes se, & super seniores se intellexisse testatur, quia diuinam scientiam plusquam Moyses acceperit, manifestat. Ita impletur Danielis sententia, dicentis: Quia pertransibunt plurimi, & multiplex erit sciētia. Igitur non una, uel æqualis est hydriarum huiusmodi capacitas, quia diuini nominis trinitatē, uel cœtera diuinitatis mysteria non cœquali perceperunt gratia. Et omnis quidem illa sapientiæ salutaris aqua de plenitudine eius sumpta est, qui dixit nūc, Implete hydrias aqua. Sed tamen erat aqua pallens, & frigida, neq; naturam humanam in pristinum uigorē resituere poterat. Illa nanq; Moisaica lex, illa Dei dona nihil ad perfectum adduxerāt, quia peccatorum remissionem, & carnis resurrectionem generi humano conferre non poterant, solamq; occidentem legis literam, non uiuificantem spiritum accipiebant. Per hoc autem quod aqua in uinum conuersa est, significata est illa, quæ facta est, imò quæ tunc fieri cœperat per Iesum Christum, gratia, & ueritas. Nostra quippe naturæ corruptionem diuinitatis suæ fortitudine induerat, nec multo post passione mortis superata, resurrectionis patriam in semetipso, multisq; sanctorum secum resurgentium corporibus dedicatus erat. Quo facto nunc ascenso cœlo, desuper in subiectas omnes hydrias clarissimè ruit, & in sanctarum scripturarum aquis imaginem, ac uirtutem suam uidentem, siue degustadam representat. Ita naturæ nostræ infirmitate sanata, quicūq; baptizati spiritu sancto iam prima resurrectione reuiximus, & in secundam beata spe transpositi sumus, ipso sensum nobis aperiēte, spirituales in eisdem scripturis rationem intelligimus.

De sex hydrijs, id est, sex ætatibus.

Cap. XXX.

Nunc de ipsis ætatibus parumper, quod ad eiusdē Christi nuptias, uel sanctæ Ecclesiæ castitatem pertineat, dicendū est. Ecce in exordio primæ ætatis dictū est: Hoc nūc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Hoc manifestè legitū, atq; casti, sed tamen carnalis cōiugij fidem, atq; unitatem cōmendat. Verūtamen quandiu non nisi iuxta carnem intelligebatur, non nisi aqua, quālibet haustu dulcis, & ad potādum habilis erat. At ubi despoīata sibi Ecclesia uenit ad nuptias, & uox eius intonuit super aquas multas, dicēte illo per Apostolum suum, in quo ipse loquebatur: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in ecclesia, aqua in uinum conuersa est. Hoc enim auditō, sanctæ animæ spiritualium nuptiarum amore feruere cœperūt, alium cogitant hominem, scilicet nouum eum, qui secundum Deum creatus est, qui quodammodo reliquit patrem suum, dum à patre exiens, & ueniens in mundum, semetipsum exinanuit, formā serui accipiens. Matrem quoq; suam, scilicet pharisaicā synagogam, totamq; gētem Iudaicam, & adhæsit uxori suæ, uidelicet electæ de gentibus Ecclesiæ, cū qua iam unū corpus est, caput, & membra, sponsus, & sponsa, Christus, & ecclesia. Nam sicut non undecunq; sed de ipsius uiri substantia fecit Deus Euam, ut maior esset naturalis dilectionis causa, Tulit enim unā de costis eius dorientis, &

mientis, & ædificauit eam in mulierem, sic Ecclesiam non undecunq; sed de lateris sui sanguine, & aqua fecit nasci, nec aliunde nisi de carne, & sanguine suo eandem pascit, unde maior in utroq; unius eiusdem carnis unitas exiit. Hoc ergo intellectu, tāquam uino optimo, & sitis extinguitur, & amor accenditur, & usq; ad uirginæ castitatis appetitum plurimi inflammantur, ut non solum iuga bouum, quæ comparauerunt, & uillas, quas emerunt, sed & coniugia carnis negligant, quod magis nuptiis cœlestibus uacare præualeant. Secunda ætas inchoatur à Noë. De hoc scriptura refert, quia plantauit uineam, bibensq; uinū, inebriatus est, & nudatus in tabernaculo suo &c. Et hoc quidem secundum literam acceptum, aqua est dulcis, & moribus apta purificandis, ne quis exēplo Cham paternam contemnens, si quam nouit, infirmitatē, similem illi iustē incurrat maledictionem, sed honore, & amore debito contegens, exemplo Sem, & Iapheth, dignam hæreditet benedictionem. In quibus illud considerādum est, quod quū omnes eodem sinu arca seruauerit super aquas, tam longē tamen apud patrem ipsorum distinxit eos multum diuersa morum qualitas. Huius scripturæ autem literalis sensus, uelut aqua in uinū conuertitur, dum spiritali intelligētia filijs nuptiarum ita propinatur Noë, quod interpretatur requies, scilicet dominus nosser, cuius dum iugū super nos tollimus, requiem animabus nostris inuenimus, plantauit uineam, uidelicet illam, quam de Aegypto transtulit gentem Iudaicam, bibēsq; ex ea uinum nimis amarū, imò acetū cum felle mixtum, nudatus est in tabernaculo suo, scilicet in similitudinem hominum factus, uerè passibilis, habitus, & ueritate mortis inuentus ut homo. Quam eius infirmitatem despicit Cham, quod interpretatur calidus, id est, contentiosus, & impatiens, promptusq; ad rixam hæreticus, & quem ex passionis infirmitate hominem uerum intelligit, de dignatur uerum Deum confiteri. Propter quod, sicut Cham in filio suo Chanaan, sic & iste in posteritate, id est, in anima sua maledicitur. At uero catholici uiri, qui per Sem, & Iapheth figurati sunt, eandem patris infirmitatem dignis sacramētis uenerantur, scientes, quia quod stultum est Dei, sapiētius est hominibus, & quod infirmius est Dei, fortius est hominibus, & idcirco in regno patris incluyti sunt, & in æternis māsionibus dilatatur. Sem enim incluytus, Iapheth dilatatus interpretatur. Et quidē illi omnes scilicet hæretici cū istis in eadem arca Ecclesiæ, baptisimi aquis supernatauerunt, sed abalienati sunt retrorsum, & à nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Aetate tertia nascitur Isaac patre ueterano, matre diu sterili, eadēq; proeducta. Nascitur autem de libera per repromissionem, nato prius Ismaele de ancilla secundum carnem. Hæc diuini operis historica narratio, limpida, & dulcis aqua est, utiliter irrigans legentis animam, & fidei eius per exempla augens incrementum, quia fides extitit patris Abrahæ, quod non consyderauit corpus suum emortuum, quum ferè centū esset annorū, & emortuā uulua Saræ, credēs, quia quacūq; promisit Deus, potens est & facere. Sed hæc sunt (inquit Apostolus) per allegoriā dicta. Hæc enim sunt duo testamenta, unum quidem à monte Sina in seruitutē generans, quæ est Agar &c. Igitur autore Apostolo, imò Christo, qui in illo loquitur, sicut ipse ait: An experimentum uultis eius, qui in me loquitur Christus? Autore itaq; Christo, hæc literalis sensus aqua in uinū conuersa est, quo inebriata pubescit fides, quam adamat spiritus sanctus, & animarū nuptialis charitas multiplicatur. Sic &c. quæ illa ætate facta sunt, uelut aquæ in uina mutantur, dum spiritaliter intelliguntur, quia omnia in figura contingebāt illis, ut ait idem Apostolus. Quarta ætate præter facta figuratiua, qualia sunt uictoria Dauid de Goliath, & Hierosolymitani templi constructio mira sapiētis regis architectura, præter hæc & alia his similia facta, plura quoq; mysticè dicta sunt, quorum pleraq; iuxta literam, talem aquam sapiētiae, quæ nec satis liquida, nec habilis sit ad potādū. Verbi gratia, quale est illud in Canticis Canticorum, Sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinae, & adolescentularum non est numerus, & similia, quæ secundū literā accepta castos Ecclesiæ mores nullatenus ædificant. Accipiuntur ergo secundum spiritum, & sit ex aqua uinum bonum, dignum (ut in eisdem Canticis dicitur) dilecto ad potādum, labijsq; ac dentibus eius ad ruminandum. Sic & illud quod cecinit Dauid, Exi thalamiū, & cœtera Cantica Psalmorū, sacra quoq; uolumina prophetarum, si solam sequamur literam, penè in omnibus mortuā, & inspidam bibimus aquā: spiritum uero sequētes, uiuificantem optimi uini saporem miramur, & uirtutem. Quinta ætate captiuus populus Dei sub rege Babylonis ducit, & electi de filijs captiuitatis in domo eius eunuchi sunt, quibus ob summam uitæ continentiam, dedit Deus scientiam, & disciplinā in omni libro, & sapientiā, præcipueq; Danieli intelligentia omnium uisionum, & somniorum. Hæc, & cœtera in superficie literæ dulcis aquæ præbent poculum, magnoq; sunt exemplo, quod per mundiciam uitæ peruenire quis possit ad honorem sapiētiae. Spiritualis autem homo illos intelligit præfiguratos eunuchos, qui se (ut ait dominus) castrauerunt propter regnum cœlorum, & in præsentia captiuitate, qua rex confusionis diabolus humanū genus in primis parentibus captiuaui, scientes quia tempus breue est, & dies mali sunt, illud approbant Apostoli consilium, ut sine coniugio sint. Talibus enim clarior datur intelligentia secretorum cœlestiū, uerbi gratia, ut Ioanni huic, cuius est hoc Euangelium, & Apocalypsis, cuius tot uerba, tot penè sunt mysteria. Hæc ergo aqua, uinum

I iij facta est,

facta est, quo miro modo inebriati, luxuria obliuiscuntur, imò & eunuchizantur, ut uerae uinae Christi arctius inserantur. Sextae aetatis hydria per semetipsum impleuit dominus de fonte aquae salientis in uitam aeternam. Et quidem incarnationis eius mysterium, dicta quoque, & facta eius priusquam resurrexisset a mortuis, aquam quamuis limpidissimam sapiebant, quia uidelicet & passibilis in illo erat nostra natura, & non clarè intelligebatur ea, quae dictis, aut factis significabant regni Dei mysteria. Ut autem resurrexit a mortuis, aqua in uinum conuersa est, quia uidelicet aeterna incorruptione solidata est nostra, quae in illo passibilis fuerat, natura, ut idè & in nobis speraremus, & ipse discipulis suis aperuit sensum, ut intelligerent scripturas, & spiritualiter intelligendos recordarentur sermones, quos ab illo carnaliter audierant. Igitur cunctae salutarium diuisiones aquarum, quae praeteritis generationibus distributae sunt, simul conferuntur in hoc caelestium conuiuio nuptiarum, & ex aqua factio uino laetantur conuiuia, quia uidelicet uinum hoc laetificat cor hominis, & hic calix inebrians, quam praeclearus est. Contra in cunctis Iudaeorum, atque haereticorum conuentibus, quia mater Iesu, ibi non est, id est, non conuiuatur dominicae incarnationis fides, istae aquae uertuntur illis in sanguinem, ut corruptas scripturas corrupti, atque corrumpentes bibant, & uomant, imò bibant, & moriantur, sicut ignis, & sulphur, & spiritus procellarum pars calicis eorum. De quorum poena in Apocalypsi iustitia Dei laudatur a dicentibus: Iustus es domine, qui es, qui eras sanctus, quia haec iudicasti, quia sanguinem sanctorum, & prophetarum fuderunt, & sanguinem dedisti eis bibere, ut digni sunt. Hauriunt nunc, iubente domino, ministri, id est, tractatores scripturarum studiosi, & exponentes eas spiritualiter, ferunt Architrclinus, dum non sibi attribuunt, quod intelligunt, sed spiritui sancto. Ipse namque harum nuptiarum Architrclinus est, qui & beatae uirginis superueniens uteri eius triclinitium praeparauit, ut in illo diuina natura humanae naturae uniretur, & singulis animabus opitulatur, ut intra secreta conscientiae Deo patri copulenter, ut eodem uerbo, quo uirgo felix impraegnata est, & ipsa ex eius complexibus foecundetur. Ipsius ergo laudi propinandum, & cum eius honore bibendum est hoc uinum bonum, quod seruatum est usque adhuc, quia prioribus temporibus non est datum, sed nobis, in quos fines saeculorum deueniunt.

De eisdem hydrijs ex Augustino. Cap. XXXI.

Divus autem Augustinus, quid uinum, quid aqua, quid hydriae mystice significant, in expositione Ioannis, tractatu nono, hoc pacto insinuat: Erat (inquit) prophetia antiquis temporibus, & a prophetiae dispensatione nulla tempora cessauerunt. Sed illa prophetia, quando in illa Christus non intelligebatur, aqua erat. In aqua enim uinum quodammodo latet. Et dicit Apostolus quid intelligamus in ista aqua: Vsq; in hodiernum (inquit) diem, quoad legitur Moyses, id ipsum uelamen super cor eorum positum est, quod non reuelatur, quia in Christo euacuatur. Et quum transferint (inquit) ad dominum, auferetur uelamen. Velamen dicit adoperationem prophetiae, ut non intelligeretur. Tollitur uelamen, quum transferis ad dominum. Sic tollitur insipientia, quum transferis ad dominum, & quod aqua erat, uinum tibi fit. Lege libros omnes propheticos, non intellecto Christo, quid tam insipidum, & fatuum inuenies? Intellege ibi Christum, non solum sapit, quod legis, sed etiam inebriat, mutat mentem a corpore, ut praeterita obliuiscens, in ea, quae ante sunt, extendaris. Ergo prophetia ab antiquis temporibus, ex quo profusus currit ordo nascentium in genere humano, de Christo non tacuit, sed occultum ibi erat. Adhuc enim erat aqua. Vnde & dominus discipulos increpans post resurrectionem suam, ait: O insensati, & tardi corde ad credendum, super omnia quae locuti sunt prophetae. Nonne haec omnia oportebat pati Christum &c. Et incipiens a Moyse, & omnibus prophetis &c. Hi sunt (inquit) sermones, quos locutus sum ad uos, quum adhuc essem uobiscum, quia oportet impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moyse, & prophetis, & Psalmis de me. Tunc adaperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas &c. Nihil scripturarum ueterum praetermisit. Illa erat aqua, & ideo dicti sunt illi a domino insensati, quia eis adhuc aqua sapiebat. Quomodo autem fecit de aqua uinum? Quum aperuit eis sensum, & exposuit eis scripturas, incipiens a Moyse, & per omnes prophetas. Vnde iam inebriati, dicebant: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu, dum loqueretur nobis in uia, & aperiret nobis scripturas? Intellexerunt enim Christum in his libris. Quum autem ipsam aquam conuertit in uinum, ostendit nobis, quod & scriptura uetus ab ipso est. Nam iussu ipsius impletae sunt hydriae. A domino quidem & illa scriptura, sed nihil sapit, si non ibi Christus intelligatur. Intendite autem quod ipse ait: Quae scripta sunt in lege, prophetis, & psalmis de me. Nouimus autem legem ex quibus temporibus narrat, id est, ab exordio mundi. In principio fecit Deus caelum, & terram. Inde usque ad hoc tempus, quod nunc agimus, sexta aetas est. Nam prima aetas est ab Adam usque ad Noe, secunda, usque ad Abraham, tertia, ab Abraham usque ad Dauid, quarta ad Dauid usque ad transmigrationem Babylonis, quinta ad transmigrationem Babylonis usque ad Ioannem baptistam, sexta inde usque ad finem saeculi. Propterea & sexta die fecit Deus hominem ad imaginem suam, quia sexta ista aetate manifestatur per Euangelium reformatio mentis nostrae secundum imaginem eius, qui creauit nos, & conuertitur aqua in uinum,

in uinum, ut iam manifestatum Christum in lege, & prophetis sapiamus. Ideo erant ibi sex hydriae, quas iussit impleri aqua. Sex ergo illae hydriae, sex aetates significant, quibus non defuit prophetia. Illa ergo tempora sex, quasi articulis distributa, atque distincta, quasi uasa essent inania, nisi a Christo implerentur, nisi in eis dominus Iesus praedicaret. Impletae sunt prophetiae, plena sunt hydriae, sed ut aqua in uinum conuertatur, in illa tota prophetia Christus intelligatur. Quid est autem, Capiebant metretas binas, uel ternas? Mysterium nobis maxime ista locutio commendat. Metretas enim dicit metretas quaedam, tanquam si diceret, urnas, amphoras, uel si quid huiusmodi. Nomen metretae est metreta, & a mensura accepit nomen. Metrum enim mensuram dicunt Graeci, inde appellatae metretae. Capiebant enim metretas binas, uel ternas. Quid dicimus fratres? Si ternas tantum diceret, non curret animus noster, nisi ad mysterium trinitatis. Sed forte nec sic debemus inde citò iam sensum nostrum auertere, quia dixit binas, uel ternas, quia nominato patre, & filio, consequenter & spiritus sanctus intelligendus est. Spiritus enim sanctus non est patris tantummodo, aut filii tantummodo spiritus, sed patris, & filii spiritus. Scriptum est enim: Si quis dilexerit mundum, non est spiritus (aliàs charitas) patris in illo. Item scriptum est: Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Nominato itaque patre, & filio, intelligitur & spiritus sanctus, quia spiritus est, & patris, & filii. Quum autem nominatur pater, & filius, tanquam duae metretae nominantur: quum autem ibi intelligitur spiritus sanctus, tres metretae. Ideo non est dictum, Capientes metretas, aliae binas, aliae ternas, sed ipsae sex hydriae capiebant metretas binas, uel ternas. Tanquam diceret: Et quando dico binas, etiam spiritum patris, & filii cum his intelligi uolo, & quando dico ternas, ipsam trinitatem manifestius enuncio. Quisquis itaque nominat patrem, & filium, oportet ibi intelligi tanquam charitatem inuicem patris, & filii, quod est spiritus sanctus. Ergo metretas binas capiebant hydriae, quia in omnium temporum prophetia pater, & filius praedicatur, sed ibi est & spiritus sanctus. Ideoque adiunctum est, Vel ternas. Ego, & pater (inquit) unum sumus. Sed absit ut spiritum sanctum, ubi audimus: Ego, & pater unum sumus, non esse dicamus. Tamen quia patrem, & filium nominauit, capiebant hydriae binas metretas, sed audi uel ternas: Ite, baptizate omnes gentes in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Itaque in eo quod dicuntur binae, non exprimitur, sed intelligitur; in eo uero quod dicuntur, Vel ternae, etiam exprimitur trinitas.

De eisdem hydrijs ex eodem Augustino: Cap. XXXII.

Sed est & alius intellectus (inquit idem Augustinus) non praetermittendus, & ipsum dicam. Eligat quisque quod placeat, nos quod suggeritur, non subtrahimus. Prophetia, quae ab antiquis temporibus dispensatur, ad salutem omnium gentium pertinet. Ad solum quidem populum Israel missus est Moyses, & ei soli populo per eum lex data est, & ipsi prophetae, ex illo populo fuerunt, & ipsa distributio temporum secundum eundem populum distincta est. Vnde & hydriae dicuntur, secundum purificationem Iudaeorum. Sed tamè quod illa prophetia etiam ceteris gentibus annuntiabat, manifestum est, quandoquidem Christus in ea occultus erat, in quo benedicent omnes gentes, sicut promissum est Abraham, dicente domino: In semine tuo benedicent omnes gentes. Nodum enim intelligebat, quia nodum aqua conuersa erat in uinum. Ergo omnibus gentibus dispensabatur prophetia. Quod ut emineat iocundius, de singulis aetatibus, tanquam de singulis hydrijs pro tempore quaedam memoremus. In ipso exordio Adam, & Eua parentes omnium gentium erant, non tantummodo Iudaeorum. Et quicquid figurabatur in Adam de Christo, ad omnes utique gentes pertinebat, quibus salus erat in Christo. Quid ergo potissimum dicam de aqua primae hydriae, nisi quod Apostolus ait de Adam, & Eua? Nemo enim me dicit prauè intellexisse, quando intellectum, non meum, sed Apostoli profero. Illud ergo uinum quantum mysterium de Christo continet, quod commemorat Apostolus, dicens: Et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est. Et ne quis istam magnitudinem sacramenti in singulis quibusque hominibus uxores habentibus intelligeret, Ego autem (inquit) dico in Christo, & in Ecclesia, quod est hoc sacramentum magnum. Erunt duo in carne una. Quum de Adam, & Eua scriptura Geneseos loqueretur, unde uentum est ad haec uerba, Propterea relinquet homo patrem, & matrem, & adhaerebit uxori suae, & erunt duo in carne una. Sic ergo Christus adhaesit Ecclesiae, ut essent duo in carne una. Quomodo reliquit patrem? Quia quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo, sed semetipsum exinaniiuit, formam serui accipiens. Hoc est enim, reliquit patrem, non quia deseruit, & recessit a patre, sed quia non in ea forma apparuit hominibus, in qua aequalis est patri. Quomodo reliquit matrem? Relinquitur quodammodo Iudaeorum, de qua secundum carnem natus est, & inhærendo Ecclesiae, qua ex omnibus gentibus congregauit. Ergo prima hydria habebat prophetiam de Christo, scilicet quando ista, quae loquor, non praedicabantur in populis, adhuc aqua erat, in uinum mutata nodum erat. Et quia illuminauit nos per Apostolum dominus, ut ostenderet nobis quid ibi quaereremus in ipsa una sententia. Et erunt duo in carne una, sacramentum magnum in Christo, & in Ecclesia, iam licet nobis ubique Christum quaerere, & de omnibus hydrijs uinum potare. Dormit Adam, ut fiat Eua, moritur Christus, ut fiat